
BELO HORIZONTE
Terça-feira, 27 de dezembro de 2022Diário Oficial do Município4

Poder Executivo

Para viabilizar a execução da Emenda Individual nº 634, destinada ao atendimento da população na rede 
de saúde mental, no âmbito dos Convênios Sopão Mineiro, Suricato e Cáritas.

Emenda Individual nº 453 – ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – Aquisição de Equipamentos para Posto 
de Saúde Conjunto Betânia – R$22.940,30
Para atendimento à Emenda Individual nº 453, destinada à realização de campanha de conscientização e 
incentivo ao aleitamento materno.

ANEXO III
(a que se refere o art. 4º do Decreto nº 18.214, de 26 de dezembro de 2022)

SALDO ATUAL DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

III.1 – Demonstração dos saldos de créditos suplementares passíveis de abertura no presente exercício e o 
percentual de utilização do limite anual total autorizado no art. 1º da Lei nº 11.377, de 8 de julho de 2022:

DEMONSTRATIVO DOS SALDOS DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES AUTORIZADOS 2022
Art. 1º da Lei nº 11.377, de 08/07/2022 – Emendas Parlamentares Individuais

Limite total autorizado R$ 64.153.793,00
Valor dos créditos suplementares abertos no exercício R$ 64.123.342,79

Saldos de créditos suplementares R$ 30.450,21
Percentual utilizado 99,95%

Atualizado em 26/12/2022 às 16:15:09

ATOS DO PREFEITO

Torna sem efeito o ATO GP Nº 1488/2022, referente à Câmara Técnica de Avaliação da Tabela de 
Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo da Prefeitura de Belo Horizonte – CTA-BH, 
publicado no DOM de 14/12/2022. (ATO GP Nº 1522/2022)

Exonera Júlio César Pereira de Freitas, BM-80.703-X, do cargo em comissão DAM 7, código nº SMSP.
DAM7.L.001, da chefia da Diretoria Geral de Operações, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Prevenção, nos termos do inciso I, art. 49 da Lei nº 9.319/07, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 
1523/2022)

Exonera, a pedido, Conceição Alves de Morais, BM-100.102-5, do cargo em comissão DAM 6, código 
nº PRGM.DAM6.A.021, na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do inciso II, art. 62 da Lei nº 
7.169/96, a partir de 26/12/2022. (ATO GP Nº 1524/2022)

Exonera, a pedido, Ivanilda de Souza Oliveira, BM-83.239-5, do cargo em comissão de Secretária Escolar 
II, da Escola Municipal Rui da Costa Val, na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do inciso II, 
art. 62 da Lei nº 7.169/96, a partir de 26/12/2022. (ATO GP Nº 1525/2022)

Exonera, a pedido, Jéssica Tayná de Morais Campos, BM-311.985-6, do cargo em comissão DAM 1, 
código nº SMPO.DAM1.A.004, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, nos 
termos do inciso II, art. 62 da Lei nº 7.169/96, a partir de 17/11/2022. (ATO GP Nº 1526/2022)

Exonera, a pedido, Maria Luiza Ellero Dias, BM-312.361-6, do cargo em comissão DAM 1, código nº 
SMSP.DAM1.A.001, na Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção, nos termos do inciso II, art. 62 
da Lei nº 7.169/96, a partir de 23/12/2022. (ATO GP Nº 1527/2022)

Exonera de cargo em comissão, na Procuradoria-Geral do Município, nos termos do inciso I, art. 62 da Lei 
nº 7.169/96, a partir da data de publicação: (ATO GP Nº 1528/2022)

-Michelle Cristiane Vieira Rodrigues, BM-118.424-3, DAM 4, código n° PRGM.DAM4.A.005;
-Vitória Maria Dias, BM-310.182-5, DAM 2, código n° PRGM.DAM2.A.004.

Dispensa Rodrigo Sérgio Prates, BM-80.002-7, da designação interina da chefia da Guarda Civil Municipal 
de Belo Horizonte, na Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção, a partir da data de publicação. (ATO 
GP Nº 1529/2022)

Dispensa da Câmara Técnica de Avaliação da Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos de 
Arquivo da Prefeitura de Belo Horizonte – CTA-BH, em conformidade com o Decreto nº 9.223/97, a partir 
da data de publicação: (ATO GP Nº 1530/2022)

-Thais Nodare Netto, titular, e Rafaela de Araújo Patente, suplente; Alessandra Pires Fonseca Macedo, 
titular, e Rubens de Oliveira e Silva, suplente, todos pela Diretoria de Patrimônio Cultural e Arquivo 
Público da Cidade de Belo Horizonte.

Designa para compor a Câmara Técnica de Avaliação da Tabela de Temporalidade e Destinação de 
Documentos de Arquivo da Prefeitura de Belo Horizonte – CTA-BH, em conformidade com o Decreto nº 
9.223/97, para complementação do mandato 2022/2024, a partir da data de publicação:

-Rafaela de Araújo Patente, titular, e Rubens de Oliveira e Silva, suplente, ambos pela Diretoria de 
Patrimônio Cultural e Arquivo Público da Cidade de Belo Horizonte;
-Joanna Guimarães Fernandes, titular, e Alessandra Pires Fonseca Macedo, suplente, ambos pela Diretoria 
de Patrimônio Cultural e Arquivo Público da Cidade de Belo Horizonte;
-Andréia Simone Santiago, suplente, pela Procuradoria-Geral do Município.

Nomeia Débora Cristina de Abreu, BM-100.237-4, para a função gratificada FCA 2, código nº SMFA.
FCA2.013, na Secretaria Municipal de Fazenda, nos termos das Leis nºs 7.169/96 e 11.065/17, a partir da 
data de publicação. (ATO GP Nº 1531/2022)

Nomeia Isabela Rodrigues Pereira Baldo, para o cargo em comissão DAM 1, código nº SMSP.DAM1.A.001, 
na Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção, nos termos das Leis nºs 7.169/96 e 11.065/17, a partir 
da data de publicação. (ATO GP Nº 1532/2022)

Nomeia Júlia Assis Fonseca Gomes Leite, BM-100.239-0, para cargo em comissão/função pública de 
Coordenadora Pedagógica Geral II, da Escola Municipal Lourenço de Oliveira, na Secretaria Municipal 
de Educação, nos termos das Leis nºs 7.169/96 e 11.065/17, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 
1533/2022)

Nomeia Júlio César Pereira de Freitas, BM-80.703-X, para o cargo em comissão de Subsecretário, código 
nº SUB.0003, para chefiar a Guarda Civil Municipal de Belo Horizonte, na Secretaria Municipal de 
Segurança e Prevenção, nos termos das Leis nºs 9.319/07 e 11.065/17, a partir da data de publicação. (ATO 
GP Nº 1534/2022)

Nomeia Pedro Henrique do Carmo Pires, para o cargo em comissão DAM 1, código nº SMPO.
DAM1.A.004, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, nos termos das Leis nºs 
7.169/96 e 11.065/17, a partir da data de publicação. (ATO GP Nº 1535/2022)

Nomeia para cargo em comissão, na Procuradoria-Geral do Município, nos termos das Leis nºs 7.169/96 e 
11.065/17, a partir da data de publicação: (ATO GP Nº 1536/2022)

-Marta Paulino de Souza, DAM 2, código nº PRGM.DAM2.A.004;
-Michelle Cristiane Vieira Rodrigues, BM-118.424-3, DAM 6, código nº PRGM.DAM6.A.021;
-Vitória Maria Dias, BM-310.182-5, DAM 4, código nº PRGM.DAM4.A.005.

PORTARIA CONJUNTA 
SMPOG/SMFA Nº 001/2022

Institui a Comissão Organizadora do concurso público para provimento do cargo efetivo de 
Agente Fazendário, integrante do Plano de Carreira dos Servidores da Área de Atividades de Tributação 
do Poder Executivo.

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e o Secretário Municipal de 
Fazenda, no exercício da atribuição que lhes confere o inciso III do parágrafo único do art. 112 da Lei 
Orgânica e tendo em vista o disposto na Lei nº 7.169, de 30 de agosto de 1996, na Lei nº 7.645, de 12 de 
fevereiro de 1999, no Decreto Municipal n° 15.352, de 21 de outubro de 2013, e na alínea “a” do inciso II 
do art. 2º do Decreto nº 16.682, de 31 de agosto de 2017,
RESOLVEM:

Art. 1º – Instituir a Comissão Organizadora do concurso público para provimento do cargo 
efetivo de Agente Fazendário, integrante do Plano de Carreira dos Servidores da Área de Atividades de 
Tributação do Poder Executivo, composta pelos seguintes membros:

I – representando a Secretaria Municipal de Fazenda - SMFA:

a) Alexis Ribeiro de Souza, BM 34.798-5, que a presidirá;
b) Carla de Cássia Reis, BM 43.327-X;
c) Valéria Maria Monteiro Delgado, BM 70.921-6;
d) Yuri Max Barbosa Souto, BM 79.477-9.

II - representando a Subsecretaria de Administração e Logística da Secretaria Municipal de Fazenda:

a) Gerson Barros de Carvalho, BM 115.625-8.

III – representando a Subsecretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão - SMPOG, na condição de órgão consultivo:

a) Débora dos Santos Cardoso de Paula, BM 97.918-3;
b) Fernanda Cristina Costa Carvalho, BM 310.795-5;
c) Elaine Cristina Lopes Pereira, BM 312.468-X.

Art. 2º – Compete à Comissão Organizadora:

I – submeter ao Comitê de Administração Fazendária e Política Tributária - CAF proposta dos 
critérios técnicos a serem contemplados no edital do concurso público que, caso aprovados, deverão ser 
definidos em conjunto com a Subsecretaria de Gestão de Pessoas;

II – apresentar proposta do edital do concurso público à Secretaria Municipal de Fazenda;
III – planejar, acompanhar e fiscalizar os procedimentos necessários à realização do certame;
IV – resolver os casos omissos do edital, com anuência da Secretaria Municipal de Fazenda;
V – colaborar na elaboração do edital nos itens que forem de competência do Município de 

Belo Horizonte;
VI – atuar nos termos do Decreto Municipal n° 15.352, de 21 de outubro de 2013.

Art. 3º – A comissão poderá convocar servidor para prestar assessoramento técnico e emitir nota 
técnica sobre assunto específico.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2022

André Abreu Reis
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Leonardo Maurício Colombini Lima
Secretário Municipal de Fazenda

ATO DO PREFEITO

Concede a reversão da aposentadoria por invalidez da servidora MATILDE SILVA AZEVEDO, 
BM 70.739-6, CPF 876 304.436-68, no cargo efetivo de Agente de Serviço de Saúde, Nível 01, com base 
no Laudo Médico que a declarou apta para retornar ao trabalho, sem restrições, nos termos dos arts. 39 a 
41 da Lei n° 7.169/96 c/c art. 28 da Lei 10.362/11, a partir da data de publicação. (Processo 4210/2022).

CONVOCAÇÃO DA GERÊNCIA DE ANÁLISE E INSTRUÇÃO 
DE PROCESSOS PREVIDENCIÁRIOS

A Gerência de Análise e Instrução de Processos Previdenciários - GAIPR, solicita que os 
servidores abaixo entrem em contato pelo e-mail gicob@pbh.gov.br, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, 
a contar da data desta publicação, para tratar de assunto referente ao seu processo de aposentadoria, sob 
pena de prosseguimento:

- MILTON RODRIGUES BARBOSA - BM 102.091-7, Processo 6679/2022
- MÔNICA ANGÉLICA SANTOS MAIA – BM 103.749-6, Processo 7175/2022.

DIRETORIA DE GESTÃO DA SAÚDE DO SEGURADO
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos Deferidos: 

Processos Administrativos
- ALESSANDRA CASTRO, BM- 97.505-6 E 102.643-5, Proc. 55-149.593/22-52, PERIODO DEFERIDO 
11/11/2022 Á 18/11/2022
- ALEXANDRE TERRA SILVEIRA DE FARIA, BM- 49.362-0, Proc. 55-146.625/22-30, PERIODO 
DEFERIDO 17/11/2022 Á 23/11/2022
- ANNA CHRISTINA DA CUNHA MARTINS PINHEIRO, BM- 1373313 E 1394159, Proc. 55-
145.719/22-47, PERIODO DEFERIDO 16/11/2022 Á 22/11/2022
- ARLETE DE OLIVEIRA, BM- 93262-4, Proc. 55-147.393/22-92, PERIODO DEFERIDO 16/11/2022 
Á 22/11/2022
- CLAUDIA REGINA ABRAS CARVALHO, BM- 114.528-0, Proc. 55-147.424/22-14, PERIODO 
DEFERIDO 18/11/2022 Á 19/11/2022
- CLAUDIO ROBERTO SILVA, BM- 99.337-2, Proc. 55-151.207/22-10, PERIODO DEFERIDO 
22/11/2022 Á 29/11/2022
- DENISE DIAS VASCONCELOS VIANA, BM- 109474-0, Proc. 55-148.063/22-23, PERIODO 
DEFERIDO 07/11/2022 Á 08/11/2022
- FABIO EDUARDO CAMPOS ARCHANJO, BM- 137.298-8 E 138.655-5, Proc. 55-151.050/22-50, 
PERIODO DEFERIDO 22/11/2022 Á 28/11/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E GESTÃO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 c
on

so
nâ

nc
ia

 c
om

 a
 M

P
 2

.2
00

-2
/2

00
1 

em
, 2

6/
12

/2
02

2,
 p

el
o 

as
si

na
nt

e:
 M

E
R

C
IA

 A
D

R
IA

N
A

 T
E

IX
E

IR
A

 C
P

F
: 0

00
.6

28
.9

56
-8

0.

H
as

h 
da

 a
ss

in
at

ur
a:

 1
E

E
29

E
1D

B
B

1B
F

C
83

C
8B

32
48

26
D

B
7E

68
E

E
A

D
B

99
E

3.
 U

til
iz

e 
o 

Q
R

 C
od

e 
ao

 la
do

 p
ar

a 
co

nf
er

ir 
so

br
e 

a 
as

si
na

tu
ra

.

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar

camila.leite
Destacar


